ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ПАТĂРЬЕЛ  РАЙОНĚ

ÇĔНĔ АХПЎРТ ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĔН   АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

2021 ç. чук уйăхĕн 29 -мĕшĕ 70№

Çěнě Ахпÿрт ялě

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАХПЕРДИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» ноября 2021 г. № 70

село Новое Ахпердино

	О внесении изменений в постановление администрации Новоахпердинского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы Новоахпердинского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики   «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением Собрания депутатов Новоахпердинского сельского поселения от 25.11.2021 г. № 1 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Новоахпердинского сельского поселения «О бюджете Новоахпердинского сельского поселения Батыревского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» администрация Новоахпердинского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
     1. Внести в постановление администрации Новоахпердинского сельского поселения от 02.04.2021 года № 25 «Об утверждении муниципальной программы Новоахпердинского сельского поселения Батыревского района «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»»)  согласно приложению к настоящему постановлению.

       2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального  опубликования.

       3. Контроль за ходом выполнения постановления оставляю за собой.
Глава Новоахпердинского сельского поселения                                       С.Ф.Никитин

Утверждена

постановлением администрации
Новоахпердинского сельского поселения

Батыревского района Чувашской Республики
от 29.11.2021 №70
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Новоахпердинского сельского  поселения Батыревского района Чувашской Республики  «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новоахпердинского сельского  поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел   строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	Модернизация коммунальной инфраструктуры

	Цели муниципальной программы
	- создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения

	Задачи муниципальной программы
	- повышение комфортности и благоустройства проживания населения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:

удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг - 90 процентов

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021 – 2035 годы:

1 этап – 2021 – 2025 годы;

2 этап – 2026 – 2030 годы;

3 этап – 2031 – 2035 годы.

	Объем средств бюджета на финансирование муниципальной программы   с разбивкой по годам реализации
	общий объем финансирования муниципальной программы составит  414 348,64 рублей, в том числе:

в 2021 году –414 348,64 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;

в 2025 году – 0.0 рублей;

2 этап в 2026 – 2030 годах – 0 рублей;

3 этап в 2031 – 2035 годах – 0 рублей;

из них средства:

бюджета Новоахпердинского сельского  поселения 414 348,64  рублей, в том числе:

в 2021 году –414 348,64 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;

в 2025 году – 0.0 рублей;

2 этап в 2026 – 2030 годах – 0 рублей;

3 этап в 2031 – 2035 годах – 0 рублей.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Новоахпердинского сельского  поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит обеспечить улучшение условий проживания граждан.

Раздел I. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной программы
Приоритеты муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства и транспортного комплекса определены Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 683, национальными целями и стратегическими задачами развития Российской Федерации на период до 2024 года, обозначенными в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204, Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от  28 июня 2018 г. № 254, ежегодными посланиями Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, Стратегией социально-экономического развития Батыревского района до 2035 года.
Муниципальная программа Новоахпердинского сельского  поселения   «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Муниципальная программа) направлена на  создание безопасных и благоприятных условий проживания гражданю
Для достижения указанной цели в рамках реализации Муниципальной программы предусматривается решение следующей  приоритетной  задачи:

- повышение комфортности и благоустройства проживания населения
Муниципальная программа будет реализовываться в 2021–2035 годах в три этапа:

1 этап – 2021–2025 годы;

2 этап – 2026–2030 годы;

3 этап – 2031–2035 годы.
Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, подпрограммы Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе.
Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижения максимального значения) и изменения приоритетов государственной политики в рассматриваемой сфере.

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий

муниципальной программы
Выстроенная в рамках Муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех этапах Муниципальной программы.

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации подпрограммы  «Модернизация коммунальной инфраструктуры».

Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры» предусматривает выполнение одного основного мероприятия.

Основное мероприятие 1. Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг включает в себя мероприятия по реализации отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами, связанных с содержанием контейнерных площадок в надлежащем санитарном состоянии.
Подпрограмма Муниципальной программы приведена в приложении № 3 к Муниципальной программе.

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации Муниципальной программы)
Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет средств бюджета Новоахпердинского сельского  поселения.
Общий объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2021-2035 годах за счет средств бюджета Новоахпердинского сельского  поселения  составляет 414 348,64 рублей.
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета Новоахпердинского сельского  поселения.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы приведена в приложении № 2 к Муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной про​грамме Новоахпердинского сельского  поселения  Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»

С В Е Д Е Н И Я

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы Новоахпердинского сельского  поселения

«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства», подпрограмм Муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Единица измерения
	Значения целевого индикатора и показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2030
	2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Новоахпердинского сельского поселения

 «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»

	1
	Удовлетворенность  граждан качеством жилищно-коммунальных услуг
	%
	85

	86
	87
	88
	89
	90
	90

	Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры»

	1.
	Удовлетворенность  граждан качеством жилищно-коммунальных услуг
	%
	85
	86
	87
	88
	89
	90
	90

Приложение № 2

 к муниципальной программе Новоахпердинского сельского  поселения  «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации  муниципальной программы Новоахпердинского сельского  поселения  «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»

	Статус
	Наименование муниципальной, подпрограммы  (программы,  основного мероприятия)
	Код бюджетной

классификации
	Источники

финансирования
	Расходы по годам, рублей

	главный распоря-дитель бюджет-ных средств
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	группа (подгруппа) вида расходов

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 – 2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа

Новоахпердинского сельского поселения
	«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»
	х
	х
	А100000000
	х
	всего
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	бюджет Новоахпердинского сельского поселения
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма
	«Модернизация коммунальной инфраструктуры»
	х
	х
	А110000000
	х
	всего
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х

х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	бюджет Новоахпердинского сельского поселения
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 1
	Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг
	х
	х
	А110100000
	х
	всего
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	бюджет Новоахпердинского сельского поселения
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение № 3

к муниципальной программе

Новоахпердинского сельского  поселения

«Модернизация и развитие сферы

жилищно-коммунального хозяйства»
ПОДПРОГРАММА

«Модернизация коммунальной инфраструктуры»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрации Новоахпердинского сельского  поселения

	Соисполнители подпрограммы
	Отдел   строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района (по согласованию)

	Цели подпрограммы
	- создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения

	Задачи муниципальной подпрограммы
	- повышение комфортности и благоустройства проживания населения

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы
	- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:

удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг - 90 процентов

	Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы
	2021 – 2035 годы:

1 этап – 2021 – 2025 годы;

2 этап – 2026 – 2030 годы;

3 этап – 2031 – 2035 годы.

	Объем средств бюджета на финансирование муниципальной подпрограммы с разбивкой по годам реализации
	общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составит 414 348,64 рублей, в том числе:

 в 2021 году – 414 348,64  рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году –  0,0 рублей;

в 2024 году –  0,0 рублей;

в 2025 году –  0,0 рублей;

2 этап в 2026 – 2030 годах –  0,0 рублей;

3 этап в 2031 – 2035 годах –  0,0 рублей;

из них средства:

бюджета Новоахпердинского сельского  поселения 414 348,64 рублей, в том числе:

в 2021 году – 414 348,64 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;

в 2025 году – 0,0 рублей;

2 этап в 2026 – 2030 годах – 0,0 рублей;

3 этап в 2031 – 2035 годах – 0,0 рублей;

Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы уточняются при формировании бюджета Новоахпердинского сельского  поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы
	Реализация муниципальной подпрограммы позволит обеспечить улучшение условий проживания граждан

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры», общая характеристика реализации подпрограммы

Приоритеты реализации подпрограммы определены Стратегией социально-экономического развития Батыревского района  до 2035 года и основными целями Муниципальной программы.
Основной целью подпрограммы является создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения.
 Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует  повышение комфортности и благоустройства проживания населения.

В результате реализации мероприятий подпрограммы к 2036 году ожидается удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг на 90 процентов.
Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач подпрограммы.

В результате реализации мероприятий подпрограммы к 2036 году ожидается удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг на 90 процентов.

в 2021 году – 85 %;

в 2022 году – 86 %;

в 2023 году – 87 %;

в 2024 году – 88 %;

в 2025 году – 89 %;

в 2030 году – 90 %;

в 2035 году – 90 %
Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации

На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы направлено одно основное мероприятие.
Основное мероприятие. Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг.

Подпрограмма реализуется в период с 2021 по 2035 год в три этапа:

1 этап – 2021-2020 годы;

2 этап – 2021-2025 годы;

3 этап – 2026-2035 годы.
Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов,

необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы)

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Новоахпердинского сельского  поселения.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2021 - 2035 годах составит 414 348,64 рублей.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в приложении к настоящей подпрограмме.
Приложение

к подпрограмме «Модернизация коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы Новоахпердинского сельского  поселения  «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»
Ресурсное обеспечение
реализации подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы Новоахпердинского сельского  поселения  «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»
	Статус
	Наименование муниципальной, подпрограммы  (программы,  основного мероприятия)
	Код бюджетной

классификации
	Источники

финансирования
	Расходы по годам,   рублей

	главный распоря-дитель бюджет-ных средств
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	группа (подгруппа) вида расходов

	2021

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 – 2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа
Новоахпердинского сельского поселения
	«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»
	х
	х
	А100000000
	х
	всего
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	бюджет Новоахпердинского сельского поселения
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма
	«Модернизация коммунальной инфраструктуры»
	х
	х
	А110000000
	х
	всего
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	бюджет Новоахпердинского сельского поселения
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Цель «создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения »

	Основное мероприятие
	Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг
	х
	х
	А110100000
	х
	всего
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	бюджет Новоахпердинского сельского поселения
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Целевые индикаторы и показатели Программы  и подпрограммы, увязанные с основным мероприятием
	удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг, %
	85
	86
	87
	88
	89
	90
	90

	Мероприятие
	Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг
	х
	х
	х
	х
	всего
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	993
	0502
	А110179760
	240
	бюджет Новоахпердинского сельского поселения
	414 348,64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники

	х
	х
	х
	х
	х
	х